

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		_	
Despacho		NP: aumtr7fw SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 31/08/2021 Requerimento nº 458/2021 Protocolo nº 9219/2021	
Autor: Dep. Sebastião Rezende			

Com fulcro nos Termos Regimentais Vigentes, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que convoque <u>Sessão Solene</u> a ser realizadas no dia <u>10 de novembro de 2021, às 19:00 horas, no Centro de Evangelismo da Assembleia de Deus de Rondonópolis/MT</u>, com a finalidade de entrega de Comenda e Moções de Aplausos, em comemoração a 75ª AGO – Assembleia Geral Ordinária da COMADEMAT.

Essa Sessão Solene contará com a presença dos Senhores Deputados Estaduais, Comunidade, Autoridades Políticas, Civis e Eclesiásticas.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por finalidade a realização de <u>Sessão Solene</u> a ser realizadas no dia <u>10 de</u> <u>novembro de 2021, às 19:00 horas, no Centro de Evangelismo da Assembleia de Deus de <u>Rondonópolis/MT</u>, com a finalidade de entrega de Comenda e Moções de Aplausos, em comemoração a 75ª AGO – Assembleia Geral Ordinária da COMADEMAT.</u>

Importante registrar que a Convenção dos Ministros das Assembleias de Deus no Estado de Mato Grosso – COMADEMAT, (História da Assembleia de Deus no Estado de Mato Grosso, Ed. KCM Editora & Distribuidora Ltda, 2010) foi criada para melhor administrar os trabalhos desenvolvidos pelas Assembleias de Deus no Estado de Mato Grosso. No início se chamava CADEMAT – Convenção das Assembleias de Deus no Estado de Mato Grosso, isso na data de 09 de fevereiro de 1983.

Dando continuidade, no ano de criação da COMADEMAT, qual seja, 1983, o nome do Pastor Sebastião Rodrigues de Souza foi apresentado como candidato único para Presidente da Convenção, o mesmo ocorrendo com o Pastor Benedito da Silva para Vice-Presidente, sendo que ambos foram eleitos por aclamação.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Assim, a **primeira diretoria** ficou composta da seguinte forma:

Presidente de Honra / José Wellington Bezerra da Costa;	2º Secretário / Lázaro Benedito Alves;	
Presidente / Sebastião Rodrigues de Souza;	1º Tesoureiro / Manoel Antônio de Oliveira;	
1º Vice-Presidente / Benedito da Silva	2º Tesoureiro / Walter dos Santos;	
2º Vice-Presidente / Vanderley Gonçalves Rocha;	Conselho Fiscal / João Pereira de Andrade e Silva, João Agripino de França, José Veloso Gomes;	
1º Secretário / Elias Rangel Soares;	Suplentes / Eduardo Pablo Joerke, Albino Marques do Couto, Zaqueo Francisco da Silva.	

Ainda na década de 80, a CADEMAT passou a ser "CONVENÇÃO DOS MINISTROS DAS ASSEMBLEIAS DE DEUS NO ESTADO DE MATO GROSSO – COMADEMAT", passando de entidade filantrópica à **Associação Religiosa**, conforme estabelece o Código Civil Brasileiro.

A Convenção dos Ministros das Assembleias de Deus no Estado de Mato Grosso – COMADEMAT, mantém a ordem doutrinária dos membros e seus pastores, bem como escolhe, na direção do Espírito Santo, seus novos obreiros.

Importante registrar ainda que a COMADEMAT compete a designação de funções aos seus membros e apoio dos ministérios locais. Ademais, são duas reuniões anuais no Grande Templo, em Cuiabá, onde são dirimidas as dúvidas oriundas de questões doutrinárias e pessoais.

Atualmente, o Presidente da Convenção dos Ministros das Assembleias de Deus no Estado de Mato Grosso – COMADEMAT é o Pastor João Agripino de França, aclamado como Presidente na 74ª AGO/COMADEMAT.

Finalmente, importante informar que nessa ocasião estarão reunidos todos os Ministros da COMADEMAT, momento em que serão deliberados assuntos concernentes a essa louvada Instituição.

Por essa razão, conto com o especial empenho e aprovação dos demais Pares, para a efetivação desse importante pleito.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 23 de Agosto de 2021

> Sebastião Rezende Deputado Estadual